[bookmark: _Hlk119076751][image: ]  	Estado de Santa Catarina
  	CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES ANCHIETA

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ANCHIETA SC

INDICAÇÃO Nº 12/2023

Apresentado pelos vereadores Claudete Teresinha Junges, Valdecí Luis Cella, Ione Teresinha Presotto, Mario Luis Signor e Valdir de Lima da bancada do PT e PL, com assento na Egrégia Corte Legislativa, subscrevem essa INDICAÇÃO que se aprovado for, seja encaminhado ao Prefeito Municipal Ivan José Canci.

ASSUNTO:
QUE SEJA CRIADO UM PROGRAMA DE APOIO AO SANEAMENTO BÁSICO

JUSTIFICATIVA:
A implantação do sistema de saneamento básico, com tratamento do esgoto doméstico e industrial, é um projeto muito esperado em nosso município. O saneamento é importante por evitar a poluição do solo e de fontes hídricas, possíveis mananciais de sistemas de abastecimento de água, evitar o contato de vetores com dejetos, evitando dejetos nas ruas e o mau cheiro, e, inclusive, aumentar a expectativa de vida da população.
O investimento em saneamento básico é investimento em saúde pública e cuidado com o ambiente.
Na iminência da realização do projeto de saneamento básico, é importante que o município auxilie a população de baixa renda para adequar as fossas às normas legais, com vistas à ligação dos esgotos residenciais à rede coletora.
Dessa forma, sugerimos que o município crie um programa, com benefícios à população, objetivando a realização das adequações necessárias para a ligação das residências à rede coletora do esgoto.
[bookmark: _gjdgxs][bookmark: _GoBack]Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Anchieta - SC, em 29 de junho de 2023.

Mario Luis Signor              Claudete Teresinha Junges         Valdecí Luis Cella

Ione Teresinha Presotto                                         Valdir de Lima

[bookmark: _Hlk119076760][bookmark: _Hlk119076761][bookmark: _Hlk122615691][bookmark: _Hlk122615692]Rua Vereador Geraldo Garlet, nº 01- Centro- CEP 89970-000- Anchieta-SC- Fone (49)3653-0585
Email: camaradevereadoresanchieta@gmail.com – Site: www.anchieta.sc.leg.br

image1.png
Estado de Santa Catarina

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES ANCHIETA

o &

)
Oa\/o*‘~
SR Uning £ MRS

Rua Vereador Geraldo Garlet, 01 - CEP 89970-000 - Anchieta-SC - Fone: (49) 3653-0585
Email: camaradevereadoresanchieta@gmail.com - Site: www.cvanchieta.sc.gov

image2.png